
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi Generali 

Ufficio Segreteria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 180 del 12/02/2024 

 
Atto N. 22 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: CIG B0536F3431- AFFIDAMENTO FORNITURA SOFTWARE SESAMOANSC 

PER GESTIONE NUOVO STATO CIVILE DIGITALE. ATTO DI 
IMPEGNO SPESA. 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi Generali, giusta decreto 
del Sindaco n. 5 del 02.01.2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2023 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026”; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 22.12.2023 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2024-2026”; 
 
PREMESSO che: 
 
 la Legge n. 125/2015, all’art. 10 ha previsto che l’Anagrafe Nazionale Popolazione Residente 

(ANPR) contenga anche l’Anagrafe Nazionale Stato Civile (ANSC), centralizzando in un unico 
archivio gestito dal Ministero dell’Interno tutti i registri di Stato civile; 

 
 il Decreto del Ministero dell’Interno del 18.10.2022: “Aggiornamento della piattaforma di 

funzionamento dell’Anagrafe nazionale della popolazione residente per l’erogazione dei servizi resi disponibili ai 
comuni per l’utilizzo dell’Archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile”, ha previsto: 
 

-  l’adeguamento e l’evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento 
dell’anagrafe nazionale della popolazione residente ai fini della messa a disposizione dei comuni 
dei servizi necessari all’utilizzo dell’ANSC; 
 

- le modalità e i tempi di adesione da parte dei comuni all’ANSC, con conseguente dismissione 
della versione analogica dei registri di stato civile; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

- che i comuni aderiscano all’ANSC entro diciotto mesi dalla data della comunicazione da parte 
del Ministero dell’interno della messa a disposizione del servizio in ambito nazionale; 

 
ATTESA la necessità di adempiere a quanto previsto nella predetta normativa, risulta necessario  
procedere alla fornitura di apposito modulo software per gestire il nuovo servizio di stato civile sul 
sistema A.N.P.R. e l’interfacciamento con il sistema centrale del Ministero dell’Interno; 
 
VISTO:  
 
 il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare:  

- il combinato disposto di cui agli art. 62 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, 
art. 63 “Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza”;  
- l’art. 50, comma 1 lettera b) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  
- l’art. 49, comma 5 che consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per 
affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 
- l’art. 25 in materia di utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e 
interoperabili; 

 
 l’art. 1, comma 512 della Legge n. 208/2015, il quale prevede un regime particolare per gli 

acquisti di beni e servizi informatici e di connettività i quali devono avvenire esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali; 

 
RITENUTO, in ossequio alle citate disposizioni normative, di affidare la fornitura del software 
“SesamoANSC” di gestione del nuovo Stato civile digitale alla software house già fornitrice del 
software “Sesamo” per la gestione degli atti di stato civile “SISCOM SPA” con sede a Cervere, Centro 
Direzionale S. Rocco, Via Adua 4 – P.I. 01778000040, soggetto in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, per una spesa di € 3.300,00 (oltre Iva 22%) 
mediante ordinativo diretto di acquisto sulla piattaforma del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Mepa), come da scheda prodotto in allegato; 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 
L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi 
previsti dalla presente disposizione ed è stato attribuito il seguente CIG B0536F3431; 

DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza; 

VISTO il D. Lgs.n. 267/2000 e il D.Lgs. n.  50/2016; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, la fornitura del software 
“SesamoANSC” per la gestione del nuovo Stato Civile Digitale alla società “SISCOM SPA” con 
sede a Cervere, Centro Direzionale S. Rocco, Via Adua 4 – P.I. 01778000040; 

2. di impegnare la spesa complessiva ammontante ad € 3.300,00 (oltre Iva 22 % pari ad € 726,00) 
per un totale complessivo di € 4.026,00 al cap. 950: “Spese per servizi degli uffici demografici – 
U.1.03.02.99.999, cdc 4110205 del Peg 2024; 

3. di precisare che il contratto con il fornitore verrà sottoscritto mediante scambio di lettere, ai 
sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Scheda_prodotto 

(1) 

 

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Segreteria 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

335 2024 4.026,00 01071 950 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 12/02/2024 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

MERCANDELLI Lorena 


